Wf
1720

Q.H.

Q. N. 122, 43, a.

B. F.
DISSERTATIO
DE
SCHOLIS PUBLICIS
ALTENBURGENSIUM,
quâ
SCHOLÆ PATRONOS
ET FAUTORES

ad
audiendas
ORATIONES SOLEMNES
COLLEGARUM

XVIII. XL. Sept. A. C. cl. cl. LXXVIII.
officiose invitat

M. PAULUS MARTINUS SAGITTARIUS,
Rector.

ALTENBURGI,
apud Gothofredum Richterum, Anno 1678.

L. B.
S.

Vod ædificio fundamentum, id *Schola* Reip. conferre solet. Utrumque susten-
tando & conservando suam locat ope-
ram. De *Schola* hoc testantur quam plu-
rimæ Respublicæ, quæ vix ac ne vix qui-
dem seculi spatio salvæ stetitissent atque in-
concußæ, si *Scholis* sedem denegassent. Ex multis fidem
facit Oppidum nostrum ALTENBURGUM, quod sane *Scho-
las* tanto affectu non foveret, nisi ab earum conservatio-
ne suam dependere salutem intelligeret. Fovit autem
Civitas nostra Cimmeriis Papatus tenebris adhuc im-
mersa *Scholas* bene multas *Bartholomeanam, Nicolaita-
nam, B. Virginis in Monte & Martinianam*. Nec alia
extitit mente splendida divini verbi luce, facem præfe-
rente Theandro Luthero, collustrata; Fundavit enim
Scholam in *Cænobio Discalceatorum*, ut taceam *privatas*
& *angulares*, quarum uberrimus hoc seculo proventus.
Singulas ordine persequar adducturus, quæ ex Historiæ
patriæ monumentis mihi innotuerunt.

Primum ob antiquitatem occupet locum *Bartho-
lomeana* ab æde D. *Bartholomæi*, quam ea parte, qua ad
Austrum vergit, habuit vicinam, nomen sortita & Nutri-
tium nacta Magistratum Oppidanum. Qui teneram
hoc in ludo pueritiam formarunt, *Rectoris & Baccalan-
rei* officio perfuncti feruntur, usque ad Kl. Febr. A. C. 1529.
quibus hac relicta in *Monasterio Franciscanorum* nova
coe-

coepit Schola. Ultimum moderatorem Rationes Ac-
rarii Ecclesiastici nominant M. *Diodorum Reisman-*
num, in cuius nuptiis A. 1527. celebratis una sexagena no-
va Gamelii loco est oblata. Vulcanio ardore non semel
consumta perhibetur; eodem periit A. C. 1597. 1427. 1451.
& 1475.

Hanc excipiat *Nicolaitana*, à templo *Nicolao* de-
dicato ita dicta, de qua non habeo, quæ referam, nisi
quod A. 1529. civi vendita accepto octodecim sexage-
narum novarum pretio, quod factum suspicor, mortuo
Vito Pempelio, Schmöellensi, Monacho veterano ad S. Ni-
colai, quæ pueros docuisse veterum tradidit traditio.

Extra portas Oppidi nostri si exspatiamur, duæ nobis
occurrerent *Scholæ*, nisi temporis injuria jam dudum inter-
iissent. Unam Præpositus Cœnobii in *Monte B. Virgi-*
nis vocatam *die Berger-Schule* / prope *adem S. Agathæ*
excitavit, quæ idem fatum cum templo S. Agathæ jam
memorato & Nosocomio Anno. 1542. videtur experta;
Nam *Melchior* ab *Ossa*, Cancellarius Electoralis, à fun-
damentis eandem diruit, exstructa domo elegantissima,
quæ à Monasterio B. Virginis & rupe, cui imposta, Lin-
gua vernacula *der Frauenfels* appellatur. Huic Scholæ
Anno seculi superioris vigesimo præfuit *Chilianus*.
Alteram Majores nostri *Martinianam* ab æde *Marti-*
ni sive *Scholam Arcis*, *die Schloß-Schule* salutare con-
sueverunt, quæ eo in loco sita quondam fuisse dicitur,
quo hodiè domus Brandiana aut hortus. Quo tempo-
re desierit, definire nequeo. Si locus conjecturæ reli-